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Kedves Barátunk!

Talán soha nem volt még olyan fontos a Föld barátjának lenni, mint napjainkban, amikor az egyre 
gyorsuló éghajlatváltozás hatásait nap mint nap a saját bőrünkön érezzük. A természettel harmoni-
kus, fenntartható életre törekvés társadalmi szinten immár a túlélés záloga lett.

A Magyar Természetvédők Szövetsége 2025-ben ezért különösen nagy hangsúlyt helyezett a szak-
politikai munkára és a szakmai, civil közösségépítésre. 2025. június 4-én mérföldkő volt a hazai 
természetvédelem számára: az Alkotmánybíróság − többek között az MTVSZ beadványai nyomán − 
döntött arról, hogy a jelenlegi magyar klímatörvény nem elégséges a jövő nemzedékek védelmére, 
és az Országgyűlést új klímavédelmi törvény megalkotására kötelezte 2026. június 30-ig. Szövetsé-
günk lett az egyik koordinátora az „Új klímatörvényt a fenntartható jövőért” civil és szakmai 
összefogásnak, mely egy társadalmilag és szakmailag egyaránt megalapozott törvényjavaslat el-
készítését célozza meg. Nagyszerű volt megtapasztalni, mennyire megmozgatta a hazai szakembe-
reket a kezdeményezés – az év végére az együttműködéshez már 180-nál is több civil és szakmai 
szervezet csatlakozott.  
 
Nem hanyagoltuk el a szemléletformálás és fenntarthatóságra nevelés területeit sem, hiszen itt 
lehet csak igazán, az alapoktól építkezve, – jövőbe mutató, maradandó eredményeket elérni. „A mi 
sokszínű kertünk” program szinte mozgalmat indított a városi kisebb-nagyobb zöldfelületek kezelé-
sében, „Az igazságosság kora” iskolai vetélkedővel és a Zöld Európa Tanoda élményalapú foglalko-
zásaival többszáz oktatási intézménybe jutottunk el, s környezettudatos fiatalok delegációját küldtük 
az ENSZ fejlesztésfinanszírozási csúcsra – hogy csak néhány példát említsek.  
 
Küzdöttünk a gazdasági és a klímaigazságosságért többek között az „Adósságból reményt” kam-
pányunkkal, az élelmiszerbiztonságért és a helyi gazdálkodókért többek között a GMO-k és a 
peszticidek ellen fellépve, és a fosszilis beruházások nyomába eredtünk. Nagyot léptünk előre 
az energiaközösségek népszerűsítése és módszertani segítése terén is – szeptember óta ráadá-
sul már a törvényi szabályozás a társasházi energiaközösségek létrejöttét is lehetővé teszi.  
 
Szakpolitikától a nemzetközi szinteken át a helyi közösségekig cselekedtünk legősibb bará-
tunk, a Föld, a természet megóvása érdekében 2025-ben is.

Köszönjük, hogy velünk tartottatok, és szeretettel hívunk, hogy legyél társunk az előttünk álló úton is.  
 

Üdvözlettel

Éger Ákos
ügyvezető elnök

Magyar Természetvédők Szövetsége
B

e
ve

ze
té

s
É

ve
s 

je
le

n
té

s 
2

0
2

5
.

5



      Kiemelt
programok



A mi sokszínű kertünk

A 2025-ben záruló program során 23 tagszervezet közreműködésével, közel 500 rendezvény 
keretében összesen 35 000 főt értünk el személyesen. A program 93 településen népszerűsítette 
az ember közvetlen környezetében fellelhető biológiai sokszínűség hasznait Dr. Gyulai Iván ökológus 
szakmai elvei mentén. 

„A mi sokszínű kertünk” kampány során olyan egyszerű ötleteket, gyakorlatokat ismertettünk meg az 
érdeklődőkkel, amelyek könnyen megvalósíthatók akár egy kis városi kertben vagy egy balkonládá-
ban is, hozzájárulva a biológiai sokféleség megőrzéséhez.

A program élményalapú ismeretterjesztő eszközei között szerepelt többek között térítésmentesen 
kölcsönözhető tablókiállítás, asztali és óriás társasjáték mintára kialakított moduláris kertmakettek 
és mintakertek is. Kisiskolásoknak és óvodásoknak környezeti nevelés interaktív mesejátékot fej-
lesztettünk és alkalmaztunk. Partnerszervezetünk, a Zöld Kör a témában meseíró pályázatot írt ki: 
a nyertes pályaművek „A mi sokszínű kertünk” című gazdagon illusztrált mesekönyvben jelentek 
meg, mely a Pagony bolthálózatban kereskedelmi forgalomba is került.

A mesekönyv egyik művét a Csicsóka Bábszínház „A két szomszéd” című, gyermekeknek szóló 
interaktív, edukációs célú bábjátékában dolgozta fel.
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Új klímatörvényt az élhető jövőért!

A kezdeményezés előzményeként 2025 nyarán alkotmánybírósági döntés mondta ki: a jelenlegi 
klímatörvény nem nyújt megfelelő választ sem az éghajlatváltozás okaira, sem következmé-
nyeire. Az MTVSZ és az MTVSZ ifjúsági csapata két beadvánnyal is segítette az Alkotmánybíróság 
döntését, melynek értelmében 2026. június 30-ig új, érdemi szabályozást kell elfogadnia az Ország�-
gyűlésnek. 
Az új klímatörvényt az éghajlatváltozás hazánkban is érezhető egyre súlyosabb hatásai is sürgetik: 
egyre sokasodnak az aszályos időszakok, a hőhullámok, az özönvízszerű esőzések és az ezekkel 
járó mezőgazdasági, egészségügyi és gazdasági károk.

2025. szeptemberben harmincnégy civil és szakmai szervezet közös kiáltványban indított tár-
sadalmi párbeszédet egy új, átfogó magyar klímatörvény megalkotásáért. A Magyar Természet-
védők Szövetsége a folyamat koordinálásában vállalt szerepet.  

2025 végére már 180-nál is több szervezet csatlakozott az új, hatékony és megvalósítható klíma-
törvény megalkotásának folyamatához. A közös munka során szakértők és közösségek keresik 
azokat a megoldásokat, amelyek valódi választ adnak az egyre gyorsuló éghajlati kihívásokra. 
A javaslatcsomagot társadalmi vitát és annak helytálló észrevételeinek beépítését követően adjuk át 
az Országgyűlésnek.   

A kezdeményezés honlapja:     ujklimatorveny.hu 
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Adósságból reményt 

2025. áprilistól júliusig nemzetközi ismeretterjesztő és aláírásgyűjtő kampányt folytattunk, me-
lyet a Katolikus Karitász, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Caritas in Veritate Bizottsága, a 
és a Reflex Egyesület karolt fel velünk együtt.

Az „Adósságból reményt” kezdeményezés célul tűzte ki, hogy a 2025 nyarán, Sevillában meg-
rendezendő negyedik ENSZ fejlesztésfinanszírozási konferencia (FfD4) mérföldkő legyen egy 
olyan ENSZ-egyezmény elfogadásában, amely véget vet a globális dél országait eladósító, gyak-
ran átláthatatlan és igazságtalan pénzügyi gyakorlatoknak. A globális adósságválság nem csu-
pán humanitárius, hanem ökológiai krízis is: az érintett országok akár 12-szer többet költenek 
adósságtörlesztésre, mint klímavédelemre, miközben ezek a régiók vannak a leginkább kitéve a 
klímaváltozás hatásainak. A kezdeményezéshez kapcsolódóan rendeztük meg partnereinkkel a 
nagy érdeklődés övezte „Mit tehet Magyarország a globális gazdasági igazságosságért?” című 
nemzetközi konferenciát a Pázmány Péter Katolikus Egyetem Jogi és Államtudományi Karának 
dísztermében május 30-án. A kampány zárásaként júliusban az MTVSZ és a Reflex Egyesület kép-
viseletében fiatalokból álló delegáció vett részt a sevillai ENSZ-csúcskonferencián, közvetítve 
a petíciót aláírók követeléseit.  Részt vettek a hivatalos plenáris üléseken és a párhuzamos Civil 
Fórumon, ahol élénk párbeszéd alakult ki a globális pénzügyi rendszer reformjáról.

A sevillai csúcsrendezvény záródokumentum ugyan előremutató, de a várakozásainkkal ellentétben 
nem foglaltatik benne kötelező ENSZ által irányított adósságreform-mechanizmus, hanem csak aján-
lások szerepelnek, emellett hiányoznak a visszafizetést rendező átfogó eszközök; a felelős hitelezési 
és hitelfelvételi elvek pedig nem kötelező érvényűek.  

A kampány honlapja:     adossagbolremenyt.mtvsz.hu 
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Fenntarthatóságra
                nevelés

Több évtizedes tapasztalatunk van a 
fenntarthatóságra nevelési programok 
megvalósításában. Bár ezekkel első-
sorban a gyermekek és a fiatalok szem-
léletformálása a cél, de a hálózatos 
formában – széles együttműködésben 
tagszervezeteinkkel és az ÖKOháló- 
tagokkal – évente szervezett program- 
jainkkal több tízezer embert érünk el, 
akik között jelentős a bevont felnőttek 
száma is. 



ÖKOháló  

Az ÖKOháló a Magyar Természetvédők Szövetsége fenntarthatóságra nevelési intézményi hálózata, 
melyhez az egész Kárpát-medence területéről csatlakoznak oktatási intézmények és szerve-
zetek. A hálózat célja a fenntarthatóság széles körű, minden korosztályt elérő megismertetése, és 
a szemléletformálás különböző intézmények és szervezetek szakmai együttműködésén keresztül. 
Az ÖKOháló immár több mint 180 intézményt fűz össze a közös célért, hogy egymástól tanulva, 
egymást segítve valósítsunk meg fenntarthatóságra nevelési programokat.

Az ÖKOháló-tagok térítésmentesen használhatják az MTVSZ által kidolgozott környezeti-neve-
lési oktatócsomagokat, társasjátékokat, kölcsönözhető kiállításokat, képzéseken és szakmai 
programokon, köztük éves találkozón vehetnek részt. A tagság feltétele az Együttműködési meg- 
állapodás elfogadása, valamint évente két programon való részvétel.  

Az ÖKOháló honlapja:     okoklikk/okohalo  

ÖKO Klikk - környezeti nevelési anyagok mindenkinek:     okoklikk.hu
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Zöld Európa Tanoda

A Zöld Európa Tanoda az Európai Bizottság Magyarországi Képviselete és a Magyar Természetvé-
dők Szövetsége közös programja. 2021 óta közel 600 iskolai foglalkozás során több ezer diák-
kal beszélgettünk éghajlatvédelmi, környezet-, természetvédelmi kérdésekről és az Európai 
Unió szerepéről ezek megoldásában. 2024-től megújult formában tovább folytatódik az ingyenes 
programsorozat: a 90 perces interaktív szemléletformáló foglalkozásokat, melyeknek egy élményteli 
interaktív szerepjáték, valamint egy meglepetésekben is bővelkedő kvíz is része, 7-12. osztályos 
tanulók számára kínáljuk. A programra folyamatosan lehet jelentkezni. 

A Zöld Európa Tanoda honlapja:     zoldeuropatanoda.hu 
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Az igazságosság kora  

Tagszervezetünkkel, a Reflex Környezetvédő Egyesülettel közösen rendeztük meg a több hónapon 
keresztül tartó, több mint ezer 7–13. évfolyamos diáknak szóló játékos, interaktív vetélkedőt.

A vetélkedőn részt vevő négyfős csapatok izgalmas, interaktív szerepjáték keretében egy kép-
zeletbeli történet szereplőiként kutatták az igazságosság és fenntarthatóság nyomait. A játék 
során kreatív feladatokon keresztül ismerkedtek meg a világ különböző részein élő emberek minden-
napjaival, és a globális kihívások – például az éghajlatváltozás, az adósságválság vagy a nemzet-
közi gazdasági egyenlőtlenségek – hatásaival. A versenyen a résztvevők nemcsak a problémákkal, 
hanem a lehetséges megoldásokkal és pozitív példákkal is találkoztak, többek között hazai civil 
szervezetek munkájába is bepillanthattak, hétezer diáktársukat bevonva a feladatok megoldásába.

A budapesti fináléban kilenc csapat mérkőzött meg egymással, s végül 
a nyíregyházi Ökoboszik, a hajdúnánási Hajdú Huszárok és a budapes-
ti Pannónia Középiskolás Kollégium csapatai állhattak fel a képzeletbeli 
dobogóra.

LÉPTÉK képzés

2025-ben két alkalommal is megvalósítottuk a 30 órás akkreditált 
LÉPTÉK képzést, melyet tagszervezeteinkkel, a Magosfa Alapítván�-
nyal és az Éghajlatvédelmi Szövetséggel közösen dolgoztunk ki. 
A LÉPTÉK egy mozaikszó, jelentése: Lelkesítő Éghajlatvédelmi Pedagógus
továbbképzés Élmény-alapú kalendáriummal. A képzést azoknak a 
pedagógusoknak kínáljuk, akik fontosnak tartják az éghajlatvédelem 
témáját, kérdéskörét beemelni az iskolai és óvodai élet több területére.

Kitelepülések 

Immár hagyomány a Magyar Természetvédők Szövetségénél, hogy a népszerű fenntarthatósá-
gi témájú rendezvények programját gazdagítsa. 2025-ben az érdeklődők találkozhattak velünk 
többek között Magyar Nemzeti Parkok Hetén, a Budapesti Autómentes Napon vagy a budaörsi 
LOMB Fesztiválon. Standunknál játékos környezetismereti tudáspróbákkal, ismeretterjesztő mikro- 
programokkal és foglalkoztatókkal vártuk a közönséget.
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  Természetvédelem 
és mezőgazdaság



Aktívan a biológiai sokféleség védelméért

A biológiai sokszínűség áll természetvédelmi programunk fókuszában – 2025-ben a legnagyobb 
programunk e téren „A mi sokszínű kertünk” projekt volt (lásd a Kiemelt programok között). Emellett – 
leginkább a vizes élőhelyekre fókuszálva – folytattuk az EU alapok és projektek monitoringját. Ered-
ményesen kampányoltunk a vizes, vízmegtartásra irányuló agrártámogatások kiírása érdekében, 
melyek immár elérhetővé váltak a gazdálkodók számára. Foglalkoztunk a tihanyi és más balatoni, 
a helyi élővilágot veszélyeztető beruházásokkal, melyek ellen tiltakozó akciókat szerveztünk vagy 
támogattunk.

Felléptünk a kormány döntése ellen, amellyel engedni akarják a Natura 2000 területeken megvaló-
suló szénhidrogén bányászatot, valamint az erdőtörvény módosítása ellen is felemeltük szavunkat. 

Bővebb információ:      mtvsz.hu/termeszetvedelem
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Küzdelem az EU-Mercosur
szabadkereskedelmi egyezmény ellen   

A közvélemény számára kevéssé ismert, hogy milyen katasztrofális következményekkel járhat az 
Európai Unió és a dél-amerikai Mercosur-államok közötti, tervezett szabadkereskedelmi meg-
állapodás. A témában kiterjedt szakpolitikai és ismeretterjesztő tevékenységet végzünk. 

Az egyezmény életbe lépése olcsó, gyengén szabályozott mezőgazdasági terményekkel árasz-
taná el az európai piacot. A kevésbé visszakövethető, nagy tömegben érkező termények veszélybe 
sodornák az európai mezőgazdaságot, az élelmiszerbiztonságot, de bolygónk természeti értékeit és 
éghajlatát is. A tengerentúlról érkező áruforgalom nagy üvegházhatású gázkibocsátással jár, míg 
a megnövekedett intenzitású mezőgazdasági termelés érdekében az esőerdők kárára nyerné-
nek területeket. Az EU-Mercosur ügyekben konferenciát szerveztünk az Országgyűlés Fenntartható 
fejlődés bizottságával együttműködve. 50 szervezetet mozgósítottunk és levélben kerestük meg 
a kormányt és az EU parlamenti képviselőket, média és közösségi média fellépést szerveztünk.

A nyomásgyakorlásunk sikerrel járt, a magyar kormány és az EU parlament magyar tagjai döntő 
többsége a szerződés ellen fordult.  
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Stop GMO!  

Évek óta következetesen képviseljük azt, hogy a génmódosított élelmiszereket ne lehessen ter-
melni Európában – Magyarországon az Alaptörvény is rendelkezik a GMO-mentességről.

A jelenlegi uniós szabályok szerint a génmódosított növények termelése engedélyköteles, sőt, 
jelölni is kell a kereskedelmi termékek csomagolásán a génmódosítás tényét, valamint biztosítani 
a nyomonkövethetőséget. Csakhogy az Európai Unióban arra készülnek, hogy a génmódosítás 
új generációjával előállított szervezeteket kivonják a GMO-k fogalma alól, így azokra nem vo-
natkoznának az eddigi szabályok, és akár Magyarországra is kerülhetne belőlük. Nemcsak az új 
GMO-k elfogadása ellen harcoltunk, támogatva a magyar kormány törekvéseit, hanem a génmódo-
sított műhús betiltásáért is lépéseket tettünk.

Ennek keretében konferenciákat szerveztünk, sajtóközleményt adtunk ki, s levélben kerestük meg az 
európai parlamenti képviselőket, valamint több tájékoztató videót és kiadványt készítettünk.  

Az iparszerű állattartás problémái 

Segítjük azokat a helyi közösségeket is, akiknek életét 
megnehezíti egy-egy hatalmas állattenyésztési üzem. 
Kisbér város történetéről egy nagy sikerű rövidfilmet 
készítettük, négy másik helyi közösséget pedig taná-
csokkal, mérésekkel, kommunikációs tevékenységek-
kel támogattunk. 

A „Kisbér a bűz fogságában” című filmünk megtekint-
hető a Youtube-csatornánkon:

	       youtube.com/mtvsz

Programunk honlapja:     mtvsz.hu/iparszeru 

 

Te
rm

é
sz

e
tv

é
d

e
le

m
 é

s 
m

e
ző

g
a

zd
a

sá
g

É
ve

s 
je

le
n

té
s 

2
0

2
5

.
1 7

https://youtube.com/mtvsz
https://mtvsz.hu/iparszeru


    Energiaátmenet 
és klímavédelem 

Klímavédelem nem képzelhető el széles 
tömegek számára elérhető és megvaló-
sítható energiaátmenet nélkül. Az ener-
giaátmenet rendszerszintű változást 
követel meg, mely nemcsak az ener-
gia forrására, hanem felhasználásának 
mértékére, módjára, hatékonyságára, 
megosztására is kiterjed. Ez alapvető 
strukturális, intézményi és szemlélet-
módbeli változást igényel. Épp ezért 
energiaátmenet és klímavédelem prog-

ramjaink az energiarendszertől az épü-
letfelújításokon, közösségi megoldáso-
kon át a közlekedésig számos területet 
felölelnek és dolgozunk rendszerszintű 
javaslatokon is.  



Közösségi energia   

A Magyar Természetvédők Szövetsége azon dolgozik, hogy az energiaközösségek létrehozása 
és működtetése Magyarországon minél egyszerűbbé és szélesebb körben elérhetővé váljon.

Ennek érdekében közösségi energia tudásteret hoztunk létre, ahol egy helyen elérhetők a legfon-
tosabb információk és gyakorlati útmutatók, valamint képzéseket és tanácsadást nyújtunk helyi 
közösségeknek és önkormányzatoknak. 2025-ben Szegeden, Alsómocsoládon és Budapesten 
szerveztünk regionális képzéseket, emellett több tucat szakmai tanácsadási alkalmat tartottunk. Kép-
zési modulokat, útmutatókat és kiadványokat dolgoztunk ki az energiaközösségek különböző terü-
leteire, valamint szakpolitikai ajánláscsomagot készítettünk a szabályozási környezet fejlesztésére.

Munkánk eredményeként a szabályozás több ponton nyitottabbá vált: ma már például egyesületek 
is alapíthatnak energiaközösséget, és ezek a közösségek energiahatékonysági fejlesztésekkel is 
foglalkozhatnak. 

Közösségi energia tudástér honlapunk:     tudaster.kozenergia.hu 
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https://tudaster.kozenergia.hu


Társadalmilag igazságos energiaátmenet  

A hazai lakóépület-állomány energiahatékonyságának javítása kulcsfeladat az egészséges és kom-
fortos, alacsony energiaszámlájú otthonokhoz és a gazdaság energiaátmenetéhez. Ehhez jelentős 
forrásokra és jó programokra van szükség. Átfogó ismeretterjesztő társadalmi kampányt folytattunk 
a lakások energetikai felújítási lehetőségeiről és hasznáról, valamint arról, hogy az Európai Szociális 
Klímaalap küszöbön álló bevezetése hogyan tudja támogatni a leginkább érintett, energiaszegény-
séggel küzdőket a felújításban. (Az első lépés egy szociális klímaterv kidolgozása). Például miskol-
ciakkal együttműködésben a gyakorlatban is segítettük a társadalmilag igazságos energiaátmenetet: 
éghajlatvédelmi, közösségi energia jellegű energetikai felújítási terveket dolgoztunk ki Miskolcra, 
amely más városokra is alkalmazható.  
 
Energetikai felújítások és támogatások, szociális klímaterv – információk egy helyen:

    mtvsz.hu/energetikaifelujitas  

Energiaátmenet a gyakorlatban (A régiók energiája projekt):

    mtvsz.hu/eghajlatvaltozas

Ne a jövő generációi fizessék meg
a repülés árát!   

 A repülés a legszennyezőbb utazási és áruszállítási mód, parttalan terjeszkedése ráadásul város-
lakók tömegeinek életét keseríti meg. A Magyar Természetvédők Szövetsége felkarolta a Budapesti 
Liszt Ferenc Repülőtér okozta zaj- és környezetszennyezéstől szenvedő lakosok ügyét, és aktívan 
kampányolunk a „Stay Grounded” – maradj a földön utazási mozgalom mellett. Ismeretterjesztő 
online kiadványokat adtunk ki a témában, szeptemberben tiltakozó flashmobot, októberben pedig 
szakmai konferenciát szerveztünk a légiközlekedés környezeti és egészségügyi károkozásáról.  

Zűrös légi ügyek honlap:     mtvsz.hu/repter 
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https://mtvsz.hu/energetikaifelujitas
https://mtvsz.hu/eghajlatvaltozas
https://mtvsz.hu/repter


Stop palagáz! 

Jelenleg egy helyen (Békésben) valósul meg palagáz-kitermelés Magyarországon, de további pala-
gázprojektek előkészítése is zajlik, melyek elsősorban az Alföldön élők egészségét, megélhetését és 
környezetét – kiemelten a vízkészletét – veszélyeztetik. 
A rétegrepesztéses technológiával kitermelt palagáznak jóval több a környezeti kára és egészség-
ügyi kockázata, mint amennyi gazdasági haszna származna belőle az országnak. Ezért Szövetsé-
günk országos moratóriumot kezdeményezett a palagáz kutatására, feltárására és kitermelésére. A 
moratórium kampányhoz folyamatosan csatlakoznak civil szervezetek országszerte.   

Stop palagáz! honlap:     mtvsz.hu/stop-palagaz  

Szövetségünk palagáz-szakértői munkája:     mtvsz.hu/palagáz

 

E
n

e
rg

ia
á

tm
e

n
e

t 
é

s 
kl

ím
a

vé
d

e
le

m
É

ve
s 

je
le

n
té

s 
2

0
2

5
.

2 1

https://mtvsz.hu/stop-palagaz 
https://mtvsz.hu/palagáz


Közösségeink 
A Magyar Természetvédők Szövetsége 
talán a legnagyobb zöld szakmai közös-
ség Magyarországon. Alapításunk óta a 
szövetségi létben, az együttműködésre 
építve dolgozunk, és tevékenységünk 
ma is nagyban támaszkodik a közös-
ségi szemléletre, valamint magukra a 
közösségekre. Hiszünk a közösségek, 
hálózatok és együttműködések erejé-
ben, ezért hosszabb távú célunk ezek 
tudatos erősítése, és hogy egyre több 
tevékenységünket ilyen formában va-
lósítsuk meg. Ennek jegyében töreked-
tünk arra 2025-ben is, hogy minél több 
szervezetet vonjunk be közös kezde-
ményezéseinkbe: az Új Klímatörvény 
kampányt 34 szervezettel közös felhí-

vással indítottuk el és azóta 180 csatla-
kozó szervezettel együtt dolgozunk egy 
új, ambiciózus klímatörvény alapjainak 
megfogalmazásán. A STOP palagáz 
kampányban több mint 50 szervezettel 
működünk együtt, közös programokat 
és fellépéseket megvalósítva. Az ÖKO-
háló fenntarthatóságra nevelési hálózat 
180 intézményt fűz össze. Emellett több 
közösséget hosszabb távon is építünk 
és működtetünk, mert meggyőződé-
sünk, hogy a tartós együttműködések 
nemcsak erősítik az egyes programo-
kat, hanem önálló értéket is teremte-
nek. Örömmel mutatjuk be fontos kö-
zösségeinket! 



Tagszervezetek    

A Magyar Természetvédők Szövetségét 1989-ben alapította 32 vidéki természetvédő csoport, hogy 
országos szinten képviselje a természetvédelem érdekeit – ma már több, mint háromszor ennyien 
támogatjuk egymást céljainkban: az MTVSZ 2025-ben 100-nál is több szervezet összefogása. 
Sokszínű tevékenységünk így kiterjed Magyarország minden régiójára, s partnerein keresztül 
az egész Kárpát-medencére. Erőnk a sokszínűségünkben és a kiváló kapcsolatainkban rejlik: 
tagjaink nap, mint nap cselekednek helyi szinten a természet- és környezetvédelemért, együtt-
működve önkormányzatokkal, oktatási intézményekkel és szakmai szervezetekkel.  
 
Tagszervezeteink a honlapunkon:     mtvsz.hu/tagszervezetek  
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Ifi Csapat  

A klímaváltozás egyre nagyobb sebességre kapcsol: már a jelenben is tetten érhető, de a legna-
gyobb mértékben mégis a jövőt, s vele a jövő generációjának életterét veszélyezteti. Épp ezért elen-
gedhetetlennek tartjuk, hogy a fiataloknak is legyen hangjuk a klímapolitikában!
Ifjúsági programunk keretében a hozzánk kapcsolódó fiatalok számos hazai és nemzetközi 
képzésen, tanulmányúton vettek részt többek között Dániában, Spanyolországban, Belgiumban. 
Budapesten nemzetközi ifjúsági tábort és nemzetközi ifjúsági képzést szerveztünk, nálunk tartotta 
éves közgyűlését a Fiatal Föld Barátai európai szervezete is. Nyáron Bodrogolasziban klímavéde-
lem témájú szemléletformáló élménytáborban vettek részt a Szövetség fiataljai. Az ifjúsági csapat-
tal közösségi energia társasjátékot fejlesztettünk, amihez nemzetközi online tananyag is készült. 
A fiataloknak idén is szerveztünk döntéshozókkal való találkozót, amit több alkalmas felkészítés 
előzött meg a COP30 klímacsúcs előtt.
A sevillai ENSZ-csúcson is hét fiatalból álló delegáció hallatta a jövő magyar generációinak hang-
ját szervezésünkben. Szeretettel várjuk ifjúsági programunkba 35 év alatti fiatalok csatlakozását! 

Információk Ifi Csapatunkról:      mtvsz.hu/mtvsz-ifjusagi-csapat  

Önkénteseink 

Szövetségünk nagy hagyományokkal rendelkező, önkénteseket fogadó szervezet. Önkéntes csa-
patunk tagjai éppolyan sokszínűek, mint tevékenységeink palettája – és éppolyan változatos 
módon segítenek nekünk: ki fesztiválokon, különféle rendezvényeinken erősít bennünket, ki a nem-
zetközi munkánkhoz járul hozzá fordításokkal, ki irodai adminisztrációban segít, ki pedig valamelyik 
szakmai programunkba kapcsolódik be rövidebb vagy hosszabb távon.
Önkénteseink számára lehetőséget biztosítunk előadásainkon, fórumainkon, konferenciánkon 
való részvételre is, de önkéntes klub alkalmak és természetvédő találkozók is várják őket. 

Csatlakozz hozzánk önkéntesként:     mtvsz.hu/kapcsolat  
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Közösségi Energia Szolgáltató
energiaközösség 

Az MTVSZ saját energiaközössége, a KESZ Közösségi Energia Szolgáltató Nonprofit Kft., 
az elsők között jött létre Magyarországon, és a gyakorlatban mutatja meg, hogyan működhet 
egy energiaközösség.

Az energiaközösségek sokfélék lehetnek, a KESZ ezek közül egy lehetséges modellt képvisel. Első 
lépésben a közösség tagjainál napelemes rendszerek telepítését támogatjuk, az így felszabadu-
ló forrásokat pedig energiahatékonysági fejlesztésekre és korszerűsítésre fordítjuk. Célunk, hogy 
a tagok együtt, tudatosabban, zöldebben és egyre kevesebb energiát használva alakítsák 
energiafogyasztásukat. Közben fokozatosan haladunk az egyre komplexebb energetikai meg- 
oldások felé, miközben maguk a közösségek is egyre tudatosabbá és felkészültebbé válnak – a kettő 
kéz a kézben jár.

Ezzel szeretnénk példát mutatni, és a megszerzett tapasztalatokkal hozzájárulni az energiaközös- 
ségek hazai elterjedéséhez. 

A KESZ - Közösségi Energia Szolgáltató Nkft. honlapja:

    kesz.kozenergia.hu 
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Az irodai csapat 

2025-ben a Magyar Természetvédők Szövetségének a fenntarthatóság különböző területein folyta-
tott programjait és projektjeit 20 főből álló, sokszínű irodai csapat koordinálta.

Felkészült kollégáink különböző tudományos és szakmai háttérrel rendelkeznek, s huszonévestől 
a nyugdíj előtt álló munkatársig minden generáció képviselteti magát a csapatban – ezzel is biztosítjuk 
a munkánk során alkalmazott nézőpontok, szakmai eszközök változatosságát. Büszkék vagyunk 
rá, hogy Szövetségünket egyre több fiatal választja szakmai gyakorlatának elvégzéséhez.

Gyakornokaink motiváltságát, friss ötleteiket és tudásukat komoly hozzáadott értéknek tekintjük te-
vékenységünkben, s meggyőződésünk, hogy kölcsönösen gazdagítjuk egymás szakmai potenciálját.    
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Elnökség

A Magyar Természetvédők Szövetsége munkáját a Küldöttgyűlés által választott elnökség irányítja és 
ellenőrzi. Ezúttal is köszönjük 2025. évi munkájukat, amelyet hosszú évek óta önkéntesen végeznek!

Ügyvezető elnök:
Éger Ákos

Tiszteletbeli elnök:
dr. Schmuck Erzsébet

Társelnök:
Cselószki Tamás
dr. Farkas István Tamás
dr. Neumayer Éva

Elnökségi tagok:
dr. Ilosvay György
Lajtmann Csaba
Molnár Antal
dr. Gergely Erzsébet
Toldi Zoltán
dr. Pánovics Attila

Felügyelő bizottság:
Szalmay László elnök
Bujdosó Antal
Tömöri László

K
ö

zö
ss

é
g

e
in

k
É

ve
s 

je
le

n
té

s 
2

0
2

5
.

2 7



K
ö

zö
ss

é
g

e
in

k
É

ve
s 

je
le

n
té

s 
2

0
2

5
.

2 8

Támogasd munkánkat! 

Tetszik a munkánk? Hívj meg minket egy virtuális csokira, kávéra vagy vacsorára!
Nézd meg, hogy tudsz bennünket támogatni:

   adomanyozas.mtvsz.hu

Ha szerinted is szükség van a fenntarthatósági szemléletformálásra, és arra, hogy országos hálózat-
ban képviseljük a sokszínű természet érdekeit, gondolj ránk az adóbevallásod elkészítésekor!

Legyél Te is a Föld barátja! Adószámunk: 19014654-1-4

A Magyar Természetvédők Szövetsége etikus adománygyűjtő szervezet: 2016. óta tagja az Ado-
mánygyűjtő Szervezetek Önszabályozó Testületének (ASZÖT), melynek előírásait magára nézve 
kötelezőnek fogadja el.

Köszönjük támogatásodat!

https://adomanyozas.mtvsz.hu 
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134.000+ követő
Facebook-oldalunkon

380+ követő
LinkedIn

oldalunkon 

40 sajtó-
közlemény
2025-ben 

170+ sajtó-
megjelenés

az év folyamán

60 rendezvény-
jelenlét 

92.000 honlap-
látogató az mtvsz.hu

oldalon

66 szemléletformáló
videó készült social-media olda-

lainkra 2960+ feliratkozó
a Youtube-csatornánkra 

3400+ követő
Instagram-oldalunkon

Kommunikációnk
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Linkedin:	 linkedin.com/company/national-society-of-conservationists-
		  friends-of-the-earth-hungary

Instagram:	 instagram.com/mtvsz_

Youtube:	 youtube.com/mtvsz

TikTok:		  tiktok.com/@mtvsz

Bluesky:	 bsky.app/profile/foehungary-mtvsz.bsky.social

X.com:		  x.com/mtvsz

Facebook:	 facebook.com/mtvsz
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